ในปจจุบัน ภาคอุตสาหกรรมของไทยตองเผชิญหนา
กับการแขงขันที่ทวีความรุนแรงมากย่ิงขึ้น เนื่องจากการ
เปล่ียนแปลงดานเศรษฐกิจ การเมืองและสังคมในระดับโลก
ซึ่งหนึ่งในปจจัยสําคัญท่ีจะเพ่ิมขีดความสามารถในการ
แขงขันใหกับอุตสาหกรรมไทยก็คือ ปจจัยทางดาน
เทคโนโลยีและกําลังคน เพ่ือรองรับการแขงขันของประเทศ
ในการผลิตสินคาและบริการ [1] โดยเฉพาะอยางยิ่งการกาว
สูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community
: AEC) ในปพ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) โดยมีจุดมุงหมายคือการ
เปนตลาดและเปนฐานการผลิตรวมกัน มีการเคลื่อนยาย
สินคา บริการ การลงทุน รวมท้ังแรงงานฝมืออยางเสรี
ระหวางกัน นําไปสูการแขงขันอยางหลีกเลี่ยงไมได [2]